(5) *El huerfano*. Adde dict. l. *sed et ex dolo*, in princ.

(6) *Los que fizieron*. Dicta l. *sed et ex dolo*, §. 1. versic. *de dolo autem*.

LEY VI. — Hasta quanto tiempo puede ome demandar emienda del engaño, e en que manera deve ser fecha.

Fasta dos años, desde el dia (1) que alguno ouiesse recebido el engaño, puede demandar emienda del en juyzio: e si en este tiempo non lo demandasse, dende en adelante non lo puede fazer en manera de engaño; como quier que fasta treynta (a) años, el, o sus herederos pueden demandar a los engañadores, que le pechen, o que le enderecen la perdida (2) o el menoscabo, que prouare que recibio por tal razon como esta: e el Judgador deve mandar fazer la emienda del engaño, despues que fuere aueriguado en esta manera, faziendo el aprecioamiento aquel que lo recibio, e tassandolo el segun su aluedrio; e deuel fazer despues jurar, que tanto menoscabo, e perdio por razon de aquel engaño: e despues que assi fuere fecho, deuele fazer emienda sin alongamiento ninguno, segund la quantia que assi jurare (3), faziendole demas pechar las costas, e las misiones, que fizo en siguiendo el pleyto.

(a) Hoy son veinte años, que es el término de toda accion personal.

LEY VII. — Actio de dolo non datur post biennium, sed pro damno et interesse dolo contingentibus agit damnificatus vel ejus haeres intra triginta annos, quo probato appretabitur et taxabitur a iudice damnatum, et damnatum passus jurabit in litem, quod id amisit, aut perdidit ratione doli, et iudex sine dilatione pro eo et expensis dolum damnabit, et exequetur. Hoc dicit.

(1) *Desde et d. a.* Concordat cum l. fin. C. *de dolo*, et currit istud tempus absentis et ignorantis, ut ubi habetur; competeret tamen restitutio propter absentiam, vel ignorantiam, ut ubi notat Glos. et Doct. Vide ibi Paul. de Castr.

(2) *La perdida*. Non dicit ista lex quatenus dolus factus est loquutor, seu quatenus ad dolum pervenit, prout habetur in l. *itaque*, et in l. *Sabinus*, D. eod. et dicit glossa 1. in l. fin. C. eod. et Azon. in summa, circa fin. unde videtur quod debeat suppleri per dictam l. *itaque*: vel dict. quod forte, etsi nihil pervenit, teneatur accione in factum, ut hic; et quod satis videatur lucrari, seu locupletari, qui voluntatem suam praesertim dolum et nocivam alii adimplevit, argumento l. pen. D. *de conduct. ob caus.* Cogita tamen, quia non immerito lex ista Partitarum non posuit illud verbum, *quatenus ad dolum pervenit*.

(3) *Que assi jurare*. Defertur ergo juramentum contra dolum, ut hic habes: et adde quae dixi supra tit. 1. l. 18. in glos. fin. ad fin.

LEY VII. — De las maneras en que los omes se fazen engaños los vnos a los otros (a).

Por exemplo non podria ome contar en quantas maneras fazen los omes engaños los vnos a los otros; pero fablaremos de algunos dellos (1), segun mostraron los Sabios antiguos, porque los omes puedan tomar apercebimiento para guardarse, e los Judgadores sean sabidores para conocerlos, e escarmentarlos. E dezimos, que engaño faze todo ome que vende, o empeña alguna cosa a sabiendas, por oro, o por plata, non lo seyendo; o otra qualquier cosa que fuesse de vna natura, e fiziesse creer (2) a aquel que la diesse, que era de otra mejor. Otrosi dezimos, que engaño faria todo ome que mostrasse buen oro, o buena plata, o otra cosa qualquier, para vender, o desque se ouiesse auenido con

el comprador sobre el precio della, la cambiasse a sabiendas, dandole otra peor que aquella que auia (3) mostrado, o vendido (b). Esse mesmo engaño faria, quien quier que mostrasse alguna cosa buena, queriendola empeñar a otro, si la cambiasse otrosi a sabiendas, dando en lugar de aquella otra peor (c) (4). Otrosi faria engaño, el que empeñasse alguna cosa a algun ome, e despues desso empeñasse aquella cosa mesma a otro (5), faziendo creer que aquella cosa non la auia empeñada; o si se callasse, e non aperciesse al postrimero, como la auia obligada al otro, si la cosa non valiesse tanto, que cumpliesse a ambos (6) lo que dieron sobre ella; pero si cumpliesse, non seria engaño (d).

(a) L. 6, tit. 17, lib. 3 y LL. 2 y 3, tit. 4, lib. 9 de la N. R.

(b) Artículos 438 y 440 del Código penal de 1848.

(c) Artículo 438 del Código.

(d) Artículo 444 del Código penal.

LEY VII. — Committitur dolus, si vendens aut pignorans unum metallum loco alterius pretiosioris ponit: aut aliud pro alio majoris valoris: seu bonum aurum, vel argentum ostendens, et conventionem facta, aliud pejus tradit: aut eandem rem duobus diversis temporibus pignorat, nisi res pignorata utriusque debito sufficiat. Hoc dicit.

(1) *Fablaremos de algunos dellos*. Alios poterit reperire curiosus lector, ut in l. *si quis*, et in l. *cum quis*, et in l. *arbitrio*, §. *de eo*, et sequentibus. et in aliis ll. D. *de dolo*.

(2) *E fiziesse creer*. Hoc videtur esse, quod l. 5. D. *de crimin. stellion*. §. 1. versic. *item si quis imposturam*, dicit, et videtur melius exemplum, quam illud quod Glossa ibi ponit, et quam illud, quod Bartolus ibi assignat. Dicit enim Glossa, *imposturam fecerit*, id est, bonis viris mendacia imponit; quam positionem non tenet ibi Bartolus, quia tunc non deficeret titulus criminis; teneretur enim injuriam, quia infamandi alterius hoc causa fecit. l. *item apud La-beonem*, §. *aut Praetor*, D. *de injur.* dicit ergo aliter Bartolus exponendam illam litteram scilicet *imposturam facit*, id est, imposuit pretium alicujus rei; nam ibat in plateam et promittebat de frumento plus debito, ut alii sic emerent, vel in aliqua promissione promissit plus debito in alterius detrimento; et est notanda expositio, et exemplum menti tenendum, de quo dixi in l. penult. tit. 26. 2. *Partit.*